
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  

 

 

 

【かわる自分】～つづける はじめる～ 

 

１ あいさつをしましょう 

２ 廊下を正しく歩きましょう 

３ 時刻を守りましょう 

令和７年 ９月４日 第１２号 

学校だより 

学校評価へご協力ください。 ９月１２日までです。 
現在、フォームにて学校評価へのご協力をお願いしています。お忙しい中とは存じますが、 

ご協力をよろしくお願いします。いただきました結果やご意見につきましては、 

今後、分析した状況を学校だよりにて公表すると同時に、今後の学校経営や授業 

改善の一助とさせていただきます。忌憚のないご意見をお寄せください。 

２学期スタート！ 自分で決めよう、 

「つづけること」と「はじめること」 
 暑さ厳しい日が多かった夏休みが終わり、校内に子ども達の元気な笑顔と声が溢れています。

当たり前ですが、子ども達あっての学校です。大きな事故やケガの連絡もなく２学期の始業式を

迎えられたことは、保護者の皆様、地域の皆様で子ども達を支え、見守っていただいたことより

他ありません。 

子ども達は、きっと夏休みならではの貴重な体験や、家族の一員として絆を深めるなど、たっ

ぷり心の充電ができたことと思います。ありがとうございました。 

始業式では、７９日間の２学期も夏休み中と同様に 

   ①元気な心と優しいきもちを大切に 

②交通安全に気をつけること 

③SNS・ゲームのルールやマナーを守ること  

を確認するとともに、特に全校みんなで大切にしていきたいこと 

   「気持ちのよいあいさつ」を続けること 

「読書」にチャレンジ（始める）すること 

についてお話ししました。 

  

何事においても、自分から進んで行動することで大きな成果につながります。子ども達の個性

を大事にしながらも、ご家庭や地域と連携し効果的な声かけや指導、みんなで取り組むことで頑

張れることなど、「やらされた感」ではなく「やり遂げた感」を認めあえる機会が増えるよう２

学期の教育活動を進めて参りたいと思います。 

一人一人が決めた「つづけること」と「はじめること」の毎日の積み重ねが、大きな実を結び

ます。全校児童３３３人と教職員も、自分らしく少しずつ変わる（成長する）ことで、啓北小全

体が、更に大きく素敵に成長していくと信じています。引き続き、皆様のご理解ご協力よろしく

お願いします。 

 

  

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

けいほくっ子 みんなが主役！ 
～２学期も多くの報告、まっています～ 

かわる自分！ 

☆第３回ディーボルタリング 

          釧路キッズコンペ 

第二位 ２年 森山 莉子 さん 

      

☆第３０回少年剣道交流錬成 幕別大会 

低学年女子の部 

三 位 ２年 髙木 桃奈 さん 

※高木さんは、１学期末にきてくださいました。 

 

 

大盛況！！ 第１３回 啓北 みんなの盆おどり 
「啓北ネットワーク委員会」の皆様が企画、運営する「啓北みんなの盆おどり」が、夏休み中の

８月２３日（土）に開催されました。１３回を迎える毎年子どもも大人も楽しみにしている行事の

ひとつです。多くのスタッフの皆様や大谷短期大学の学生さんたちが、１学期から準備を進めてく

ださっていました。 

当日の朝は、前日の雨が多少残っていたものの、準備が整う頃には青空が広がり気温もぐんぐん

上昇し、最高の「まつり日和」となりました。小さなお子様をつれたご家族や長く啓北小を支えて

くださっている地域の皆様など、世代を超えて総勢３００人を越える皆様に参加いただきました。 

浴衣や甚平姿の子ども達や、楽しいコスプレ姿の大人がおそろいのうちわを片手に、大きな輪に

なって踊ったり、ヨーヨーつりやお菓子つかみ、工作などの縁日を楽しんだりするようすに、改め

て地域の学校としての歴史をも感じた夏の日でした。 

 

 

 

 

「啓北ネットワーク委員会」

の皆様方をはじめ、ご協力を

いただきました各団体の皆様

に感謝申し上げます。 

ありがとうございました。 


